

# Résultat semestriel 2014



Clôture au 30 juin 2014.

fair banking  
**banque coop**

# L'essentiel en bref

Bénéfice semestriel	CHF 39,56 millions	+50,7%
Bénéfice brut	CHF 44,60 millions	+25,3%
Total du bilan	CHF 15,80 milliards	+5,0%
Créances hypothécaires	CHF 13,41 milliards	+3,0%

# Banque Coop: bon résultat opérationnel au premier semestre 2014

## Nouveau record pour les fonds de la clientèle

La Banque Coop a dégagé un bon résultat opérationnel au cours du premier semestre 2014. Avec CHF 121,7 millions, le produit d'exploitation selon le principe de True and Fair View est supérieur de 0,7% à celui de l'exercice précédent. Malgré la hausse des autres charges d'exploitation, la banque a enregistré un bénéfice brut de CHF 44,6 millions (contre CHF 35,6 millions en 2013). Avec CHF 39,6 millions (contre CHF 26,3 millions l'année précédente), le bénéfice semestriel a progressé de 50,7% par rapport à 2013.

A saluer la progression continue des fonds de la clientèle (+ CHF 580,1 millions) et des prêts à la clientèle (+ CHF 443,5 millions).

La comparaison avec l'année passée prend en compte la contribution unique (CHF 11,6 millions) réalisée l'année dernière en faveur de la caisse de pension aux fins de combler le découvert et de financer la transition de la primauté des prestations à celle des cotisations, ce qui a pesé sur les bénéfices brut et semestriel 2013.

Aperçu de la clôture semestrielle de la Banque Coop (selon le principe de True and Fair View):

- Augmentation du bénéfice brut de 25,3%, à CHF 44,6 millions (contre CHF 35,6 millions au 1<sup>er</sup> semestre 2013). Apuré du montant lié au financement du découvert de la caisse de pension, celui-ci est inférieur de 5,5% à celui de l'an passé.
- Augmentation du bénéfice semestriel de 50,7%, à CHF 39,6 millions (contre CHF 26,3 millions au 1<sup>er</sup> semestre 2013). Apuré du montant lié au financement du découvert de la caisse de pension, celui-ci est supérieur de 4,5% à celui de l'an passé.
- Bond significatif des engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements de CHF 217,3 millions (soit +2,6%) atteignant une valeur record de CHF 8,7 milliards (contre 8,5 milliards au 31.12.2013).
- Nouveau record pour les fonds de la clientèle avec CHF 11,5 milliards (contre CHF 11,0 milliards au 31.12.2013).
- Hausse des créances hypothécaires de 3,0% qui atteignent un nouveau plafond à CHF 13,4 milliards (contre CHF 13,0 milliards au 31.12.2013).
- Progression du total de bilan de 5,0%, à CHF 15,8 milliards (contre CHF 15,1 milliards en 2013).

#### **Progression du résultat des opérations d'intérêts de 3,1%**

Pour les six premiers mois de 2014, les opérations d'intérêts s'élèvent à CHF 79,4 millions, soit une hausse de 3,1% en comparaison annuelle. Un fait à relever dans un environnement de marché exigeant, toujours marqué par une phase de taux bas persistante.

#### **Léger recul des opérations de commissions, renonciation effective aux rétrocessions**

La retenue persistante de la clientèle sur les marchés financiers ainsi que le reversement spontané et transparent de toutes les rétrocessions perçues aux clients gestion de fortune expliquent la baisse des opérations de commissions de 6,7% par rapport à 2013, à CHF 34,0 millions. D'une importance plutôt secondaire à la Banque Coop, le négoce a permis de dégager CHF 6,4 millions, soit une augmentation de 10,7%.

Avec CHF 121,7 millions (+0,7%), le produit d'exploitation est légèrement supérieur à la performance de l'année précédente.

#### **Croissance durable des hypothèques malgré une politique prudente en matière de crédit**

La persistance des activités de construction dans certaines régions économiques de Suisse a permis à la Banque Coop d'enregistrer une croissance hypothécaire de CHF 388,5 millions (+3,0%) au 1<sup>er</sup> semestre 2014. Ce constat n'a pas empêché l'établissement financier de rester fidèle à sa politique de prudence en matière d'octroi de crédit et d'appliquer, comme depuis de nombreuses années, les directives strictes d'octroi de crédits en vigueur, assorties de normes d'aliénation conservatrices et d'exigences élevées en termes de capacité de remboursement. Par ailleurs, le portefeuille hypothécaire est très bien diversifié et d'une qualité élevée. Cela a permis de dissoudre des provisions pour risques de défaillance de CHF 6,5 millions au premier semestre.

#### **Les fonds d'épargne poursuivent leur croissance et renforcent le refinancement**

Les fonds de la clientèle ont augmenté durant la période sous revue de CHF 580,1 millions, à CHF 11,5 milliards et dépassent les prêts à la clientèle, lesquels affichent CHF 443,5 millions. La progression de 5,3% par rapport au début 2014 est due pour l'essentiel à des engagements supplémentaires envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements (+ CHF 217,3 millions, soit +2,6%) et à d'autres engagements accrus envers la clientèle (+ CHF 377,9 millions, soit +16,6%). Du côté des dépôts d'épargne, c'est une fois de plus le compte d'épargne Plus avec sa rémunération attrayante et sa progression de CHF 196,5 millions, qui est tout particulièrement apprécié. En outre, la clientèle recourt à nouveau et de plus en plus aux dépôts à terme pour investir ses fonds excédentaires.

#### **Baisse des charges de personnel**

Les charges de personnel (CHF 34,6 millions) ont diminué de 27,7% en comparaison annuelle. Même après apurement du facteur exceptionnel (financement de la caisse de pension), celles-ci demeurent en deçà du niveau de 2013 (-4,6%). Avec CHF 42,5 millions, les autres charges d'exploitation sont en augmentation par rapport à l'année précédente (CHF 37,4 millions). Globalement, la banque enregistre une diminution des charges d'exploitation de 9,6%, à CHF 77,1 millions au titre du 1<sup>er</sup> semestre 2014.

### **Opérations de placement sans rétrocessions**

A partir du 1<sup>er</sup> juillet, la Banque Coop propose de nouveaux packs de prestations transparents dans le cadre de ses opérations de placement. Ceux-ci sont fonction de la situation patrimoniale, des besoins de conseil et de l'intérêt des clients pour les placements. Désormais, toutes les rétrocessions seront reversées à la Clientèle placements chaque semestre. Ce processus est déjà en cours depuis le 1<sup>er</sup> juillet 2013 pour les mandats de gestion de fortune. La Banque Coop est ainsi l'un des premiers instituts financiers de Suisse à proposer un modèle commercial sans rétrocessions.

### **Perspectives 2014**

Malgré un environnement de marché exigeant, la Banque Coop table, en raison du facteur exceptionnel (financement de la caisse de pension) en 2013, sur un bénéfice annuel selon le principe de True and Fair View supérieur à celui de l'exercice précédent.

# Chiffres clés

## Comptes semestriels Banque Coop SA selon le principe True and Fair View

<b>Bilan</b>		<b>30.6.2014<sup>1)</sup></b>	<b>31.12.2013</b>
Total du bilan	en CHF 1000	15 799 074	15 053 827
· Variation	en %	5,0	-1,3
Prêts à la clientèle	en CHF 1000	14 013 309	13 569 762
· dont créances hypothécaires	en CHF 1000	13 405 803	13 017 255
Fonds de la clientèle	en CHF 1000	11 537 590	10 957 486
Fonds du public	en CHF 1000	14 075 390	13 471 286
Fonds propres déclarés (après répartition du bénéfice)	en CHF 1000	942 924	941 884

<b>Avoirs gérés</b>		<b>30.6.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
avoids gérés	en CHF 1000	18 591 262	17 866 326
· Variation	en %	4,1	0,7

<b>Compte de résultat</b>		<b>1<sup>er</sup> sem. 2014</b>	<b>1<sup>er</sup> sem. 2013</b>
Résultat des opérations d'intérêts	en CHF 1000	79 420	77 026
Résultat des opérations de commissions et de prestations de services	en CHF 1000	34 010	36 468
Résultat des opérations de négoce	en CHF 1000	6 370	5 756
Autres résultats ordinaires	en CHF 1000	1 899	1 647
Produit d'exploitation	en CHF 1000	121 699	120 897
Charges d'exploitation	en CHF 1000	77 100	85 296
Bénéfice brut	en CHF 1000	44 599	35 601
· Variation	en %	25,3	-21,6
Amortissements, correctifs de valeurs, provisions, pertes	en CHF 1000	3 125	4 060
Résultat d'exploitation	en CHF 1000	41 474	31 541
· Variation	en %	31,5	-24,3
Bénéfice semestriel	en CHF 1000	39 560	26 251
· Variation	en %	50,7	-23,6

<b>Chiffres clés généraux bilan</b>		<b>30.6.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Ratio de couverture	en %	6,0	6,3
Taux de refinancement I (fonds de la clientèle / prêts à la clientèle)	en %	82,3	80,7
Taux de refinancement II (fonds du public / prêts à la clientèle)	en %	100,4	99,3

<b>Chiffres clés généraux compte de résultat</b>		<b>1<sup>er</sup> sem. 2014</b>	<b>1<sup>er</sup> sem. 2013</b>
Cost-income-ratio I	en %	63,4	70,6
Cost-income-ratio II	en %	65,9	73,5

<sup>1)</sup> non révisé

### Données sur le cours

		30.6.2014	31.12.2013
Cours boursier à la date de clôture de l'exercice	en CHF	41,25	45,10
· Variation	en %	-8,5	-16,8
Cours le plus haut	en CHF	47,05	54,50
Cours le plus bas	en CHF	40,60	38,00
Capitalisation boursière à la date de clôture de l'exercice	en millions de CHF	696	761

### Evolution du cours



# Comptes semestriels Banque Coop SA

## Bilan selon le principe True and Fair View au 30.6.2014

### Actifs

	30.6.2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Liquidités	1 222 733	775 240	57,7
Créances résultant de papiers monétaires	100	160	-37,5
Créances sur les banques	123 270	71 664	72,0
Créances sur la clientèle	607 506	552 507	10,0
Créances hypothécaires	13 405 803	13 017 255	3,0
Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce	1 212	272	-
Immobilisations financières	176 021	384 568	-54,2
Participations	24 160	24 160	0,0
Immobilisations corporelles	99 106	100 237	-1,1
Immobilisations incorporelles	0	0	-
Comptes de régularisation	27 742	26 630	4,2
Autres actifs	48 483	16 223	-
Valeurs de remplacement positives	62 938	84 911	-25,9
<b>Total actifs</b>	<b>15 799 074</b>	<b>15 053 827</b>	<b>5,0</b>
<hr/>			
Total des créances de rang subordonné	0	0	-
Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés	162 904	142 690	14,2



## Passifs

	30.6.2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Engagements résultant de papiers monétaires	963	1 389	-30,7
Engagements envers les banques	365 505	244 029	49,8
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	8 734 649	8 517 380	2,6
Autres engagements envers la clientèle	2 660 526	2 282 587	16,6
Obligations de caisse	142 415	157 519	-9,6
Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage	2 537 800	2 513 800	1,0
Comptes de régularisation	72 409	42 728	69,5
Autres passifs	17 851	47 275	-62,2
Valeurs de remplacement négatives	89 882	72 172	24,5
Correctifs de valeurs et provisions	194 590	203 517	-4,4
Capital-actions	337 500	337 500	0,0
Réserve en capital	58 831	58 670	0,3
Propres titres de participation	-35 564	-36 433	-2,4
Réserve en bénéfice	582 157	551 851	5,5
Bénéfice semestriel / bénéfice de l'exercice	39 560	59 843	-
<b>Total passifs</b>	<b>15 799 074</b>	<b>15 053 827</b>	<b>5,0</b>
Total des engagements de rang subordonné	0	0	-
Total des engagements envers les participations non consolidées et les participants qualifiés	499 788	493 269	1,3

## Opérations hors bilan

	30.6.2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Engagements conditionnels	34 931	41 663	-16,2
Engagements irrévocables	208 879	241 202	-13,4
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	18 350	18 348	0,0
Crédits par engagement	0	0	-
Instruments financiers dérivés			
· Montant du sous-jacent	4 351 234	3 884 380	12,0
· Valeurs de remplacement positives	62 938	84 911	-25,9
· Valeurs de remplacement négatives	89 882	72 172	24,5
Opérations fiduciaires	440	566	-22,3

<sup>1)</sup> non révisé

<sup>2)</sup> Bilan avant répartition du bénéfice

**Compte de résultat 1<sup>er</sup> semestre 2014 selon le principe True and Fair View**  
**Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire**

	1 <sup>er</sup> sem. 2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	1 <sup>er</sup> sem. 2013 <sup>1)</sup> en CHF 1000	Variation en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>			
Produit des intérêts et des escomptes	130 239	136 966	-4,9
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	3 374	4 914	-31,3
Charge d'intérêts	-54 193	-64 854	-16,4
<b>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</b>	<b>79 420</b>	<b>77 026</b>	<b>3,1</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et de prestations de services</b>			
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1 316	2 034	-35,3
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	26 379	27 828	-5,2
Produit des commissions sur les autres prestations de services	10 262	10 368	-1,0
Charge de commissions	-3 947	-3 762	4,9
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services</b>	<b>34 010</b>	<b>36 468</b>	<b>-6,7</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>6 370</b>	<b>5 756</b>	<b>10,7</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>			
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	384	-21	-
Produit des participations total	722	596	21,1
· dont produit des participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	0	0	-
· dont produit des autres participations	722	596	21,1
Résultat des immeubles	174	649	-73,2
Autres produits ordinaires	619	423	46,3
Autres charges ordinaires	0	0	-
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>1 899</b>	<b>1 647</b>	<b>15,3</b>
<b>Produit d'exploitation</b>	<b>121 699</b>	<b>120 897</b>	<b>0,7</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Charges de personnel	-34 596	-47 871	-27,7
Autres charges d'exploitation	-42 504	-37 425	13,6
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>-77 100</b>	<b>-85 296</b>	<b>-9,6</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>44 599</b>	<b>35 601</b>	<b>25,3</b>

## Bénéfice semestriel

	1 <sup>er</sup> sem. 2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	1 <sup>er</sup> sem. 2013 <sup>1)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Bénéfice brut	44 599	35 601	25,3
Amortissements sur l'actif immobilisé	-3 126	-3 568	-12,4
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	1	-492	-100,2
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>41 474</b>	<b>31 541</b>	<b>31,5</b>
Produits extraordinaires	6 752	1 652	-
Charges extraordinaires	0	0	-
Impôts	-8 666	-6 942	24,8
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>39 560</b>	<b>26 251</b>	<b>50,7</b>

<sup>1)</sup> non révisé

# Clôture individuelle statutaire de la Banque Coop SA

## Bilan au 30.6.2014

### Actifs

	30.6.2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Liquidités	1 222 733	775 240	57,7
Créances résultant de papiers monétaires	100	160	-37,5
Créances sur les banques	123 270	71 664	72,0
Créances sur la clientèle	607 506	552 507	10,0
Créances hypothécaires	13 405 803	13 017 255	3,0
Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce	8 366	8 808	-5,0
Immobilisations financières	194 583	404 863	-51,9
Participations	24 160	24 160	0,0
Immobilisations corporelles	99 106	100 237	-1,1
Comptes de régularisation	27 742	26 630	4,2
Autres actifs	48 483	16 223	-
Valeurs de remplacement positives	62 938	84 911	-25,9
<b>Total actifs</b>	<b>15 824 790</b>	<b>15 082 658</b>	<b>4,9</b>
Total des créances de rang subordonné	0	0	-
Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés	162 904	142 690	14,2

## Passifs

	30.6.2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Engagements résultant de papiers monétaires	963	1 389	-30,7
Engagements envers les banques	365 505	244 029	49,8
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	8 734 649	8 517 380	2,6
Autres engagements envers la clientèle	2 660 526	2 282 587	16,6
Obligations de caisse	142 415	157 519	-9,6
Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage	2 537 800	2 513 800	1,0
Comptes de régularisation	72 409	42 728	69,5
Autres passifs	17 851	47 275	-62,2
Valeurs de remplacement négatives	89 882	72 172	24,5
Correctifs de valeurs et provisions	194 590	203 517	-4,4
Réserves pour risques bancaires généraux	234 729	218 529	7,4
Capital-actions	337 500	337 500	0,0
Réserve légale générale	315 400	314 000	0,4
Réserves pour propres titres de participation	26 590	26 590	0,0
Réserve de réévaluation	0	0	-
Autres réserves	71 000	60 000	18,3
Bénéfice reporté	1 706	1 627	4,9
Bénéfice semestriel / bénéfice de l'exercice	21 275	42 016	-
<b>Total passifs</b>	<b>15 824 790</b>	<b>15 082 658</b>	<b>4,9</b>
Total des engagements de rang subordonné	0	0	-
Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés	499 788	493 269	1,3

## Opérations hors bilan

	30.6.2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	31.12.2013 <sup>2)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Engagements conditionnels	34 931	41 663	-16,2
Engagements irrévocables	208 879	241 202	-13,4
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	18 350	18 348	0,0
Crédits par engagement	0	0	-
Instruments financiers dérivés			
· Montant du sous-jacent	4 351 234	3 884 380	12,0
· Valeurs de remplacement positives	62 938	84 911	-25,9
· Valeurs de remplacement négatives	89 882	72 172	24,5
Opérations fiduciaires	440	566	-22,3

<sup>1)</sup> non révisé

<sup>2)</sup> Bilan avant répartition du bénéfice

**Compte de résultat 1<sup>er</sup> semestre 2014**  
**Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire**

	1 <sup>er</sup> sem. 2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	1 <sup>er</sup> sem. 2013 <sup>1)</sup> en CHF 1000	Variation en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>			
Produit des intérêts et des escomptes	130 243	136 970	-4,9
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	3 374	4 914	-31,3
Charge d'intérêts	-54 193	-64 854	-16,4
<b>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</b>	<b>79 424</b>	<b>77 030</b>	<b>3,1</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et de prestations de services</b>			
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1 316	2 034	-35,3
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	26 379	27 828	-5,2
Produit des commissions sur les autres prestations de services	10 262	10 368	-1,0
Charge de commissions	-3 947	-3 762	4,9
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services</b>	<b>34 010</b>	<b>36 468</b>	<b>-6,7</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>6 002</b>	<b>3 892</b>	<b>54,2</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>			
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	384	-21	-
Produit des participations	722	596	21,1
Résultat des immeubles	174	649	-73,2
Autres produits ordinaires	619	423	46,3
Autres charges ordinaires	-1 721	-7 241	-76,2
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>178</b>	<b>-5 594</b>	<b>-103,2</b>
<b>Produit d'exploitation</b>	<b>119 614</b>	<b>111 796</b>	<b>7,0</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Charges de personnel	-34 596	-47 871	-27,7
Autres charges d'exploitation	-42 504	-37 425	13,6
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>-77 100</b>	<b>-85 296</b>	<b>-9,6</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>42 514</b>	<b>26 500</b>	<b>60,4</b>

## Bénéfice semestriel

	1 <sup>er</sup> sem. 2014 <sup>1)</sup> en CHF 1000	1 <sup>er</sup> sem. 2013 <sup>1)</sup> en CHF 1000	Variation en %
Bénéfice brut	42 514	26 500	60,4
Amortissements sur l'actif immobilisé	-3 126	-3 568	-12,4
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	1	-492	-100,2
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>39 389</b>	<b>22 440</b>	<b>75,5</b>
Produits extraordinaires	6 752	1 652	-
Charges extraordinaires	-16 200	0	-
Impôts	-8 666	-6 942	24,8
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>21 275</b>	<b>17 150</b>	<b>24,1</b>

<sup>1)</sup> non révisé

Banque Coop SA  
Dufourstrasse 50  
4002 Bâle

0800 88 99 66  
info@bankcoop.ch  
www.banquecoop.ch